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CAÑOS TIPO A y CAÑOS TIPO B

DETALLE DE JUNTAS

DIAMETRO

MINIMO 

LARGO 

ARMADURA (acero aletado torsionado         e= 2400 Kg/cm2)

ESPIRALES

PESO VOLUMEN 

DEL CAÑO

DE LA 

UTIL DEL

DE LA DE 

CAÑOS TIPO A

PARED CAÑO

LONGITUDINAL

INTERNA EXTERNA

ARMADURA HORMIGON

SEPARACION EN cm.

DIAMETRO PASO DIAMETRO PASO

D e L 

INTERIOR EXTERIOR

Ø P Ø P
a b c d A B C F G H

m m m  Ø 8 Ø 10  Ø 8  Ø 10 mm cm. mm. cm.
Kg. m3 m. m. m. m. m. m. m. m. m. m.

0.60 0.065 1.00 

     

 

10  -  -  - 6 10.0  -  -
9.18 0.136 0.027 0.015 0.023 0.040 0.880 0.760 0.070 0.085 0.075 0.060

0.70 0.085 1.00 

     

 

10  -  -  - 6 10.0  -  -
10.89 0.209 0.035 0.019 0.031 0.050 1.060 0.900 0.090 0.090 0.095 0.065

0.80 0.095 1.00 

     

 

10  -  -  - 6 8.5  -  -
13.39 0.267 0.040 0.021 0.034 0.055 1.200 1.020 0.100 0.100 0.105 0.065

0.90 0.105 1.00 

     

 

10  -

10

 - 6 9.5 6

10.0

29.05 0.332 0.044 0.023 0.038 0.060 1.240 1.090 0.085 0.110 0.090 0.070

1.00 0.105 1.00 

     

 

10

 -

10

 - 6 10.0 6

11.0
36.00 0.439

0.043 0.022 0.040 0.060 1.400 1.240 0.105 0.115 0.115 0.075

1.10 0.115 1.00 

     

 

20

10

 - 6 8.5 6

9.5
47.24 0.543

0.048 0.025 0.042 0.070 1.570 1.350 0.120 0.120 0.125 0.075

1.20 0.130 1.00 

     

 

 -

20  -

8 12.7 6

8.0
59.90 0.677

0.055 0.028 0.047 0.080 1.740 1.490 0.135 0.125 0.140 0.080

1.40 0.140 1.00 

     

 

-

20

8 10.5 6

12.5
78.99 0.854

0.059 0.031 0.050 0.085 1.980 1.710 0.145 0.130 0.150 0.085

1.60 0.155 1.00 

     

 

 - 8 9.5 8
0.065 0.034 0.056 0.095 2.240 1.940 0.160 0.135 0.165 0.090

0.60 0.080 1.00 

     

 

10  -  -  - 6 9.5  -  -

12.24

0.171 0.034 0.017 0.029 0.050 0.940 0.790 0.087 0.095 0.090 0.070

0.70 0.085 1.00 

     

 

10  -  -  - 6 8.0  -  -

18.18

0.209 0.036 0.018 0.031 0.050 1.060 0.900 0.092 0.070

0.80 0.095 1.00 

     

 

10  -

10

 - 8 10.0 -

30.97

0.267 0.040 0.021 0.034

0.065

1.200 1.020 0.101 0.110 0.105 0.075

0.90 0.105 1.00 

     

 

20 10

 - 6 8.0 6 10.0

49.00

0.331 0.044 0.023 0.036

0.070

1.340 1.140 0.111 0.125 0.115 0.085

1.00 0.115 1.00 

     

 

 - 

20 20

8

10.0

6 9.0

47.12

0.403 0.047 0.026 0.042

0.080

1.470 1.260 0.116 0.128 0.120 0.085

1.10 0.115 1.00 

     

 

 - 

20 20

8 11.0 6 8.0

59.81

0.439 0.048 0.025 0.042

0.085

1.580 1.360 0.121 0.130 0.125 0.085

1.20 0.130 1.00 

     

 

-

20

 -

20

8 9.5 8 12.7

77.41

0.543 0.055 0.028 0.047

0.093

1.740 1.490 0.135 0.130 0.140 0.085

1.40 0.140 1.00 

     

 

10 12.5 8 10.5

97.96

0.677 0.059 0.031 0.050 1.980 1.710 0.145 0.135 0.150 0.090

1.60 0.155 1.00 

     

 

10 10.5 10 14.0

19.50

0.854 0.065 0.034 0.056 2.240 1.940 0.159 0.140 0.165 0.095

0.60 0.095 1.00 

     

 

10  - 10  - 6 10.0 6 10.0

22.08

0.207 0.040 0.021 0.034 0.060 1.000 0.820 0.097 0.105 0.100 0.080

0.70 0.105 1.00 

     

 

10  - 10  - 6 10.2 6 10.2

23.84

0.265 0.044 0.023 0.038 0.065 1.140 1.904 0.106 0.110 0.110 0.085

0.80 0.115 1.00 

     

 

10

10  - 6 11.4 6 11.4

29.09

0.330 0.048 0.025 0.042 0.070 1.280 1.060 0.116 0.125 0.120 0.090

0.90 0.125 1.00 

     

 

 - 20

20

6 9.5 6 12.1

50.90

0.402 0.053 0.028 0.045 0.075 1.420 1.180 0.125 0.135 0.130 0.095

1.00 0.130 1.00 

     

 

- 20

20

8 11.5 9.5

46.68

0.462 0.055 0.029 0.046 0.078 1.540 1.290 0.130 0.138 0.135 0.095

1.10 0.135 1.00 

     

 

10

8 11.5 6 8.5

64.11

0.523 0.057 0.030 0.048 0.081 1.660 1.400 0.135 0.140 0.140 0.095

1.20 0.150 1.00 

     

 

10

10 14.0 8 11.5

87.19

0.636 0.063 0.033 0.054 0.090 1.820 1.530 0.155 0.140 0.160 0.095

1.40 0.160 1.00 

     

 

 - 20

10

10 10.5 10 14.0

19.50

0.784 0.067 0.035 0.058 0.095 2.020 1.730 0.155 0.150 0.160 0.105

0.60 0.095 1.00 

     

 

20 20

6 10.0 6 10.0

22.46

0.207 0.040 0.021 0.034 0.060 1.000 0.820 0.097 0.105 0.100 0.080

0.70 0.105 1.00 

     

 

20 20

6 9.5 6 10.2

34.68

0.265 0.044 0.023 0.038 0.065 1.140 0.940 0.106 0.110 0.110 0.085

0.80 0.115 1.00 

     

 

 - 

20 20

8 10.0 6 8.0

49.03

0.330 0.048 0.025 0.042 0.070 1.280 1.060 0.116 0.125 0.120 0.090

0.90 0.125 1.00 

     

 

 - 

20

 -

20

8 8.5 8 11.5

55.88

0.402 0.053 0.028 0.045 0.075 1.420 1.180 0.126 0.135 0.130 0.095

1.00 0.135 1.00 

     

 

 - 

20

 -

20

10 11.0 8 12.5
0.482 0.057 0.030 0.048 0.078 1.550 1.300 0.130 0.138 0.135 0.095
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1.820

2.050

2.300

1.400

1.530

1.740

1.960

0.135

0.155

0.164

0.164

0.140

0.140

0.155

0.165

0.140

0.160

0.170

0.170

 -

 -

 -

I

II

III

IV

 - 

 - 

 - 

 - 

L

P

P

CAÑO TIPO A

D

e

e

P

L

D
e

e

e

d

DETALLE DE JUNTAS

d

b

c

c

b

a

a

d

CLASE I CLASE II CLASE III CLASE IV

D   CAÑO

ACCESOS

(m)

TAPADA MAXIMA EN METROS.

0.60 - 0.70 5.80 7.30 10.00 14.30 

0.80 - 0.90 5.80 7.60 10.40 15.00 

1.10 - 1.20 5.80 7.60 10.70 15.20 

1.40 - 1.60 6.10 7.60 10.70 15.50 

TAPADA MINIMA EN EL EJE

BAJO PAVIMENTO FLEXIBLE MINIMA 0.60 m.

BAJO PAVIMENTO RIGIDO

D - 0.60 a 0.90 mínimo 0.35 m.

D -1.00 a 1.60 mínimo 0.40 m.

DETERMINACION DE LA CLASE DE CAÑO PARA

CADA DIAMETRO EN FUNCION DE LA TAPADA.

NOTA:

- EL DISEÑO HIDRÁULICO SE EFECTUARÁ PARA CADA CASO EN PARTICULAR.

               

            

              
     

PENDIENTE ÚNICA DE COLOCACIÓN: 1 % (UNO POR CIENTO)

*  HORMIGÓN TIPO H-30 S/CIRSOC 201 (con cemento A.R.S.)

    PARA CLASE I, II Y III.-

** HORMIGÓN TIPO H-38 S/CIRSOC 201 (con cemento A.R.S.)

PARA CLASE IV.-

ACERO TIPO III - ADN 420 - 500.-

15.10 10.50 7.60 5.801.00

RECUBRIMIENTO MÍNIMO DE ARMADURAS: 2 cm.

LÁMINA

Nº LÁMINAS

TOTAL

ESCALA HORIZONTAL

ESCALA VERTICAL

PT 01 1

-

-
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MATERIALES A UTILIZAR

D (m) Hormigón Acero ADN420/500

0,60 1,716 m³ 186,46 Kg

0,70

0,80

0,90

1,00

2,068 m³

2,810 m³

3,492 m³

4,210 m³

192,52 Kg

248,06 Kg

275,28 Kg

301,96 Kg

1,10

1,20

1,40

1,60

4,646 m³

5,304 m³

6,562 m³

7,510 m³

332,75 Kg

377,75 Kg

387,38 Kg

488,80 Kg

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

a+0,05

a+0,05

a +2d -0,10

1,25

0,20

(c+g-0,06)

(b+g-0,06)

0,54

0,10

d+f-0,04

0,20

(b+g-0,06)

(c+g-0,06)

var entre

e+d-0,04

var e/ a y a+0,63B

 

 

 

 

 

 

 

-

0

,

0

3

0

,

2

0

a
r
r
i
b
a

a
b
a
j
o
 

var entre

0
,
1
0

0
,
2
7

g
+

0
,
0
8

0
,
1
0

0
,
2
7

a
b
a
j
o

a
r
r
i
b
a

g
+

0
,
0
8

POSIC.          DIMENSIONES

D = 0,60 D = 0,70 D = 0,80 D = 0,90 D = 1,00

Ø

sep  

cm

long.  

m

cant

Ø

sep  

cm

long  

m

cant

Ø

sep  

cm

long  

m

cant

Ø

sep  

cm

long  

m

cant

Ø

sep  

cm

long  

m

cant

8 - 0,94 4 8 - 1,06 4 8 - 1,18 4 8 - 1,30 4 8 - 1,42 4

6 20 3,06 12 6 20 3,19 12 6 20 3,32 12 6 20 3,52 12 6 20 3,95 12

8 20 1,49 12 8 20 1,63 12 8 20 1,77 12 8 20 1,91 12 8 20 1,80 12

6 20 1,25 20 6 20 1,25 20 6 20 1,25 24 6 20 1,25 28 6 20 1,25 36

8 20 1,05 12 8 20 1,06 12 8 20 1,07 12 8 20 1,07 12 8 20 1,35 12

8 13 1,80 44 10 16 1,92 36 10 13 2,29 44 12 16 2,41 36 12 15 2,36 36

6 20 0,64 20 6 20 0,64 24 6 20 0,64 28 6 20 0,64 28 6 20 0,64 32

8 20 0,49 34 8 20 0,52 36 8 20 0,64 38 8 20 0,67 38 8 20 0,72 38

6 20 1,42 20 6 20 1,42 20 6 20 1,42 24 6 20 1,43 28 6 20 1,43 28

6 13 1,80 44 6 16 1,92 36 6 13 2,29 44 6 16 2,41 36 6 15 2,36 36

8 20 0,49 34 8 15 0,52 36 8 12 0,71 38 10 16 0,99 48 10 15 1,10 52

8 - 3,39 4 8 - 3,52 4 8 - 3,71 4 8 - 3,98 6 8 - 4,08 6

e

/

 

0

,

2

0

 

y

 

v

a

r

i

a

b

l

e

 

0

,

2

0

CANT(b-0,35)÷0,20

-

0

,

0

5

y

 

1

,

2

0

+

 

1

,

4

 

d

v

a

r

.

 

e

/

 

0

,

3

5

0

,

3

1

d

 

-

 

0

,

0

3

 

1

,

2

0

+

1

,

1

8

1

,

1

8

1

,

2

0

+

0

,

3

1

 

d

D = 1,10 D = 1,20 D = 1,40 D = 1,60

Ø

sep  

cm

long  

m

cant

Ø

sep  

cm

long  

m

cant

Ø

sep  

cm

long  

m 

cant

Ø

sep  

cm

long  

m

cant

8 - 1,52 4 8 - 1,65 4 8 - 1,87 4 8 -

2,07 4

6 20 3,68 12 6 20 3,83 12 6 20 4,05 12 6 20 4,29 12

8 20 2,15 12 8 20 2,30 12 8 20 2,54 12 8 20 2,79 12

6 20 1,25 28 6 20 1,25 28 6 20 1,25 36 6 20 1,25 40

8 20 1,08 12 8 20 1,09 12 8 20 1,10 12 8 20 1,10 12

8 14 2,48 40 12 13 2,61 44 12 12 2,88 36 16 18 3,11 40

6 20 0,64 32 6 20 0,64 36 6 20 0,64 36 6 20 0,64 44

8 20 0,74 40 8 20 0,76 42 8 20 0,83 44 8 20 0,85 46

6 20 1,43 28 6 20 1,43 28 6 20 1,44 36 6 20 1,44 40

6 14 2,48 40 6 13 2,61 44 6 16 2,88 36 6 14 3,11 40

10 14 1,18 58 10 12 1,32 68 12 16 1,41 54 12 14 1,45 66

8 - 4,19 7 8 - 4,37 7 8 - 4,61 8 8 - 4,85 8

0,231,090,260,640,192,021,621,371,00

0,201,000,250,570,181,901,501,250,90

0,200,700,230,300,171,781,381,130,80

0,150,500,170,170,161,661,261,010,70

0,150,450,150,150,151,541,140,830,60

gBfedcbD a 

1,20 1,60 1,85 2,25 0,20 0,83 0,27 1,30 0,25

1,40 1,82 2,07 2,47 0,21 0,86 0,28 1,35 0,30

1,60 2,05 2,30 2,70 0,22 0,89 0,29 1,40 0,30

0,251,150,260,700,192,121,721,471,10

A

6

9

5

10

4

6

10

2

3

7

2

5

2

7

3

1

2

3

811

12
12

(sólo 1)

(1 ó mas)

A

A

NOTA:

LAS JUNTAS SERÁN TOMADAS CON MORTERO

ASFÁLTICO 1:3

LOS CAÑOS A UTILIZAR SERÁN S/ P.T. Nº 8508

ACERO TORSIONADO TIPO III ADN 420/500 S/CIRSOC

RECUBRIMIENTO DE ARMADURAS 3 cm

HORMIGÓN TIPO 'B' DOSAJE 1:2:3 (Cemento, Arena,

Piedra)

LAS CANTIDADES CONSIGNADAS EN LA PLANILLA DE

DOBLADO DE HIERROS Y EN LAS DE CANTIDADES,

CORRESPONDEN A 2 CABEZALES

(1 ALCANTARILLA)

MATERIALES A UTILIZAR

PLANILLA DIMENSIONES

NOTA: TODAS LAS DIMENSIONES ESTAN EXPRESADAS (m)

SEMIPLANTA / SEMICORTE

T

a

l

u

d

 

M

á

x

.

1

:

2

1

:

2

CORTE A-A

Alcantarilla

caños Hº Aº

Cota de

Ingreso / Descarga

Relleno

VISTA FRONTAL

OBSERVACIONES:

PARA LA CONFECCIÓN DE ESTE PLANO SE TOMÓ

COMO BASE EL PLANO TIPO Nº 4140.

SE HAN AGREGADO LOS CABEZALES PARA CAÑOS DE

HºAº DE DIÁMETRO 1,00m Y LAS ESPECIFICACIONES

DEL TIPO DE MATERIALES.

MATERIALES:

HORMIGÓN H-21 S/CIRSOC 201

CEMENTO A.R.S.

ACERO ADN 420/500

LÁMINA

Nº LÁMINAS

TOTAL

ESCALA HORIZONTAL

ESCALA VERTICAL

PT 02 1

-

-
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defensa de Long. doble

Poste intermedio para

(solo para postes intermedios)

Agujero para bulon de poste

DIRECCION

DEL

BARANDA

TRÁNSITO

(CONJUNTO)

SECCION TRANVERSAL

r=24

r=24

r=24

LO INDICA LA FIGURA

EN LA DIRECCION DEL TRANSITO COMO

LAS DEFENSAS DEBEN IR EMPALMADAS

DETALLE UNION DE DOS DEFENSAS 

A 

A

S/DETALLE

ARANDELA EN L REFLECTANTE

DETALLE ALA TERMINAL TIPO 1

SOLAPADA EN LA DIRECCION DEL TRANSITO

ESTRIBOS Ø 6.

CADA 25

BARRAS Ø 18mm

AGUJERO PARA

BULON Ø16

HORMIGON DE PIEDRA

CLASE "C"

Y Y

X

X

8.71

t

5.0848.77

db

152.4

h

Dimensiones (mm)

TIPO

LIVIANO 12.2

Kg/m

Peso

PESADO 5.33177.8 53.09 9.33 14.6

mom. resist. cm3

71.70

Wx

98.30

8.16

Wy

10.30

EJE PAVIMENTO

Borde Pavimento

Borde Banquina

TRANSITO

DEL

SENTIDO

1.00

36°

R2

DEFENSA METÁLICA

B

o

r

d

e

 

B

a

n

q

u

i

n

a

1.50

1

BULON DE 45mm LONG. CON TUERCA DE CARA REDONDEADA

PARA FIJAR LAS DEFENSAS A LOS POSTES METALICOS

PARA UNION DE LAS DEFENSAS ENTRE SI.

BULON DE 32mm LONG. CON TUERCA DE CARAS RECTAS

2

2

1

TIPO  A TIPO  B

TRANSVERSAL

LA SECCION

DIMENSIONES Y PROPIEDADES FISICAS DE LAS DEFENSAS METALICAS

AREA DE 

Chapa Cincada

12.84

VERTICALHORIZONTALVERTICAL

MODULO RESISTENTE

HORIZONTAL

Kg

L=7.62mL= 3.81m

84.5043.80

Kg

Peso aprox. chapa cincada

80.622.531249.096.15

MOMENTOS DE INERCIA

1607.016.52

3,51

123.62 28.90 103.6 55.90 107.90

(cm4) (cm3)

Tolerancia

2,67

3,43

Chapa base

ESPESORES (mm)

± 0,25

± 0,232,74

(cm2)

NOTAS:

1) Cuando no se indique lo contrario en el proyecto, los

Postes de Fijación serán Metálicos cincados, y las alas

terminales responderán al tipo "1".

2) Las Defensas en Curvas, cuyo radio sea mayor a 45m,

podrán adaptarse directamente en obra, al ser

instaladas.

3) Las de radio menor, deben ser provistas previamente.

DATOS A FIJAR EN EL PROYECTO

* LONGITUD ÚTIL: ( Múltiplo de 3,81 m)

* CON / SIN  ALAS TERMINALES

* TIPO DE ALA TERMINALES

* TIPO DE POSTE DE FIJACIÓN: Metálico / Madera / Hormigón

* ESPESOR DE LA DEFENSA:(mm)

ESCALA  1:10 (medidas en mm)

ESCALA  1:2 (medidas en mm)

BULON PARA POSTE

POSTE DE FIJACIÓN DE HORMIGÓN

SECCIÓN POSTE METÁLICO

DETALLE UBICACION BARANDA

Lámina Reflectante
Lámina Reflectante

DETALLE

Poste de

Fijación

DETALLE DE TUERCA Y BULÓN

ALA TERMINAL ESPECIAL

TIPO "A" SIMPLE

ALA TERMINAL ESPECIAL

TIPO "B" DOBLE

DIRECCIÓN DEL TRÁNSITO

ARANDELA REFLECTANTE

Roja

Amarilla

ESCALA  1:3 (medidas en mm)

ESCALA  1:3 (medidas en mm)

ESCALA  1:2 (medidas en mm)

BULONES PARA JUNTA

(medidas en cm)

(medidas en mm)

(medidas en mm)

ESCALA  1:2 (medidas en cm)

POSTE FIJACIÓN

DE MADERA

POSTE FIJACIÓN

METÁLICO CINCADO

30°

V
A
R
I
A
B
L
E
 

S
/
P
R
O

Y
E
C
T
O

(VISTA SUPERIOR)

ALA TERMINAL 

TIPO "1"

AGUJEROS OVALADOS

LÁMINA

Nº LÁMINAS

TOTAL

ESCALA HORIZONTAL

ESCALA VERTICAL

PT 03 1
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0,06

0
,
3
4

0
,
1
5

0,01

0,03

0,32

PAVIMENTO

HORMIGON C/

CEMENTO BLANCO

0,06

2Ø 8 mm

HORMIGON COMUN

S/ PROYECTO

HORMIGON COMUN

S/ PROYECTO

2Ø 8 mm

0,35

0,06

HORMIGON C/

CEMENTO BLANCO

0,32

0,03

0,01

0,15

0,34

0,06

S

R

e

0
,
1
8

VARIABLE

0,06

V
A

R
I
A

B
L
E

0
,
1
5

0,01

0,03

0,32

HORMIGON C/

CEMENTO BLANCO

0,06

0,35

2Ø 8 mm

HORMIGON COMUN

S/ PROYECTO

MALLA

S/ PROYECTO

R

0

,

0

4

R

0

,

0

1

0,01

VARIABLE

DETALLE

GEOMETRICO
ALTURA EMERGENTE: 0,15m

CORDON SIMPLE

CORDÓN TIPO 'A'

ALTURA EMERGENTE: 0,15m

CORDON CUNETA

CORDON TIPO 'D'

CORDON INTEGRAL

CORDON TIPO 'G'

ALTURA EMERGENTE: 0,15m

CORDON TIPO 'E'

0,35

HORMIGON COMUN

S/ PROYECTO

2Ø 8 mm

0,35

HORMIGON C/

CEMENTO BLANCO

PAVIMENTO

0,22

0,34

0,01

0,01

0,06

0,03

0,03

0,06

0,01

0,01

0,34

ALTURA EMERGENTE  0.03m

0,22

HORMIGON C/

CEMENTO BLANCO

0,35

2Ø 8 mm

HORMIGON COMUN

S/ PROYECTO

R

e

S S

HORMIGON COMUN

S/ PROYECTO

2Ø 8 mm

0,35

HORMIGON C/

CEMENTO BLANCO

V
A

R
I
A

B
L
E

0,34

0,01

0,01
0,06

0,03

MALLA

S/ PROYECTO

VARIABLE

ALTURA EMERGENTE VARIABLE

DE  0.03m A  0.15m EN 20.00m

ALTURA EMERGENTE VARIABLE

DE  0.03m A 0.15m EN 20.00m

0,025

0,045

0,045

0

.

0

4

5

2Ø 8 mm

1Ø 8 mm c/ 25 cm

CORDÓN TIPO 'B'

ALTURA EMERGENTE: 0,15m

DETALLE

ARMADURA ALTURA EMERGENTE  0.03m

CORDON TIPO 'H'

CORDON TIPO 'E'

CORDON TIPO 'C' CORDON TIPO 'I'
ALTURA EMERGENTE VARIABLE

DE  0.03m A  0.15m EN 20.00m

CORDON TIPO 'F'

0,12

0
.
1
7
m

 
+

 
E

S
P

E
S

O
R

 
P

A
V

I
M

E
N

T
O

R0,03

0,03 0,015

E
S

P
.
 
P

A
V

I
M

E
N

T
O

S
/
 
P

R
O

Y
E

C
T

O

0
,
1
7

R

0

.

0

5

R0,03

0
.
1
7
 
+

 
E

S
P

E
S

O
R

0,0150,03

R

0

.

0

5

0
,
1
7

0,12

R0,05

0,025

0,025

0,025

Ø 8 c/ 0.40

Ø 8

CORDON  CUNETA  

TIPO C

CORDON  INTEGRAL  TIPO C2

CORDON CUNETA TIPO D (CON ARMADURA)

VARIABLE SEGUN PROYECTO
0.165

0.165 VARIABLE S/PROYECTO

0.165

E
S

P
E

S
O

R

h

VEREDA 2 %

 
2

0

 
%

0
,
1

0
0

,
0

5

h
+

0
.
1

5

R

0

,

0

5

CORDON  CARA VISTA Y PERFIL 

EN LAS ENTRADAS DE VEHICULOS

0
,
0

8

PASADOR Ø25mm.

PERFIL DE CORDON PARA ENTRADA DE VEHICULOS

7

0.165

VEREDA 2 %

0,60

1

9

 
%

0,40

VARIABLE

0,40

0,02

CORDON

PAVIMENTO

(VISTA)

(VISTA)

CORDON

0,10

0,20

0
,
1

5
0

,
1

5

(PLANTA)

2 Ø 8 mm
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CANTERO CENTRAL

CORDON Hº S/ PROYECTO
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h = ESPESOR PAVIMENTO

SEGUN PROYECTO

PARTE REVESTIDA

CON Hº DE CTO. BLANCO

SUELO CON

COMPACTACION LIVIANA

Hº DE CANTO RODADO

LAVADO

0,05

NOTA:

PARA REVESTIMIENTO DE LAS PARTES VISTAS SE

UTILIZARA Hº (1:1,5:3  c/ 400 Kg/m3 DE CTO.  BLANCO),

DEBIENDO COLOCARSE ANTES DEL FRAGUADO DEL

NUCLEO INFERIOR.

CORDON SEPARADOR TIPO A CORDON EMBUTIDO TIPO F

PARA TERMINACION DE PAVIMENTOS 

FLEXIBLES

CORDON INTEGRAL MONTABLE

TIPO B1

CORDON MONTABLE TIPO B

CORDON TIPO B2

PARA CANTEROS CENTRALES
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R

0

.
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2

0.04

NOTA:

PARA REVESTIMIENTO DE LAS PARTES VISTAS SE

UTILIZARA Hº (1:1,5:3  c/ 400 Kg/m3 DE CTO.  BLANCO),

DEBIENDO COLOCARSE ANTES DEL FRAGUADO DEL

NUCLEO INFERIOR.

LONGITUDES A UTILIZAR PARA CORDONES EMBUTIDOS TIPO F

a) ACCESOS A CALLES TRANSVERSALES : 18 m

b) TRANQUERA TIPO "A": 12 m

c) TRANQUERA TIPO "B": 11 m

d) TRANQUERA TIPO "C": 10 m

³

LÁMINA

Nº LÁMINAS

TOTAL

ESCALA HORIZONTAL

ESCALA VERTICAL
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VER DETALLE "A"

venteo
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ALTURA MINIMA 0,20 Y ANCHO

DEACUERDO AL DIAMETRO

DEL GASODUCTO
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Fondo cuneta

Hierro Ø 8 mm c/20cm.

Hierros Ø 8 mm.
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DISPOSICION DE ARMADURA
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DETALLE "A"

m
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1.00
1.50
2.00
0.80
1.00
1.50
2.00
0.80
1.00
1.50
2.00

m
0.16
0.16
0.18
0.20
0.18
0.10
0.21
0.22
0.18
0.19
0.22
0.25

mm
12.7
12.7
12.7
12.7
12.7
12.7
12.7
12.7
12.7
12.7
15.9
15.9

m
0.12
0.11
0.11
0.11
0.14
0.12
0.10
0.10
0.13
0.10
0.14
0.14

mm
7,9

m
0.33
0.33
0.32
0.23
0.33
0.33
0.32
0.23
0.33
0.33
0.30
0.30

m
5.00
4.50
3.50
2.25
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6.00
4.25
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7.00
6.00
4.50
3.25

m
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2.00

3.00
2.00

3.00
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TIPO

A
PARA CAMION DE

9 TONELADAS
B

PARA APLANADORA
DE 16 TONELADAS

C
PARA APLANADORA
DE 20 TONELADAS

LUZ
   L

ESPES.
LOSA

c
B. RESISTENTEB. REPART.

Ø ØSep. Sep.

ARMADURA LOSA
LUCES
SIMP.

LUCES
MULT.

TAPADA MAX.

DIMENSIONES DE LOSA Y ARMADURA

DETERMINACION DEL TIPO A APLICAR
PARA T<0.90m. DE ACUERDO CON EL TREN DE CARGA ADOPTADO P/EL
CAMINO PARA T>0.90m. SE APLICA EL TIPO A, CUALQUIERA SEA EL
TREN ADOPTADO Y SIEMPRE QUE EL VALOR DE    NO EXCEDA DEL MÁXIMO
FIJADO EN EL CUADRO, PARA ESTE TIPO SI EL VALOR DE    EXCEDA ESE
MÁXIMO, SE APLICARÁ EL TIPO B O BIEN EL TIPO C

I
I

MATERIALES  Y TENSIONES
HORMIGÓN S/TIPO
           D.N.V.

CLASE "B" EN LOSA
CLASE "D" EN ESTRIBOS Y ZAPATASsb= 50Kg/cm2

NOTA:CUANDO LA TAPADA DE LA CAÑERÍA RESPECTO AL FONDO
DE LA CUNETA SEA MAYOR DE 0.80m. Y LA PENDIENTE
DE LA MISMA, MENOR DE 1%    NO SE CONSTRUIRA DEFENSA.0
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